„ λοις

„ λοις τεσσαρισ κή πάσι βαρβά-
 „ ρις, δεπομέναι. αὐτὸν διπλωγού-
 „ πίνθονδρ εἰς μέσους ποσούδε
 „ Νομόδιας; οὐ τὸν διρράχιον
 „ ιχνώντων αὐτὸν δεῖν πεισονται.
 „ Ιδία δ' επικαρπατησον ἀνταν, εἴς το-
 „ μέδαν ημίν ἔσει) Φοβεροῦ Επί-
 „ Φθονοι, θραγη τοπίδε καὶ πολό-
 „ κεράτουν οὐ μετέσχεις ἔργοντες. οὐ
 „ οὐδὲν, μειδεῖς, σωμάν οὐ
 „ Σκιπιόν, κελάσεις δεῖν ημίν δέ-
 „ χειδίας Καρχηδονίων παραχλή-
 „ σθεις, πεθώμενοι ουσίης καὶ τοῖς δεο-
 „ μέναις καὶ τῷ σρατηγῷ.

Ο μὲν οὖτος εἶπε. Πάλιν δὲ οὐ Κορ-
 νίλι, Κορνηλίς Λέντλα συγένεις,
 Επότε οὖν οὐτάπον, οὐδὲ Τί Σκι-
 πιόνα Αγριδέζεως παραδοκῶντος,
 αντέλεξην έπιεν.

„ Τὸν διρράχιον εἰς μένον οὐ
 „ τοῖς πολέμοις, οὐδὲν δέρεις, ζητή-
 „ σιμον, οὐδὲν δικαῖον ἐπικαί-
 „ τον τὸν διπλατησον ἐπι τὸν πόλιν
 „ φυλαξέας, ξενί τὸν ἀπίσταν
 „ οὔτης μὲν τὸ δικαίωσις οὐ τὸν
 „ ιχνῶν παρανέλειν, επει μη τὸν
 „ απίσταν δικαίωμενα. εδεις δὲ
 „ μην καιδέοντες εἰς τὸ λύσαν τὸ διπ-
 „ Καρχηδονίων φόβον, επιτηδεότε-
 „ ρος εἰς τὸ παροντος, εν δὲ πάν-
 „ των εἰσὶν αἰδενεῖς καὶ απορεύ-
 „ πειν αὐτὸν εἰς εἰκότερον

33

P. Cornelii
Lentuli o-
ratio in se-
natū habi-
ta in con-
traria
senten-
tiam.

In bellis P. C. sola spectari so-
let utilitas; & quia confusum est
nunc etiam potentem esse civi-
tatem istam, cavendum est ab e-
ius perfidia, conjuncta cum po-
tentia: & quoniam perfidiam
non possumus tollere, ante o-
mnia debilitius potentiam.
Nec est aliud tempus opportu-
nius liberandi nos à metu Cartha-
giniensium, quam nunc, dum
infirmi & egeni sunt, priusquam
vires & opes recipient. Non nego
tamen

Τὸν διρράχιον εἰς] Pro hoc loco facit illud, pag. 29. εἰς δὲ αἰμενο-
χεις καὶ οὐ μένει τοῦ οὐτέρεον συμφεύγοντων κειται.

τὸν πόλιν φυλαξάντα] Post πόλιν, non post φυλαξάντα interpungen-
dum est: item post δικαίωμας.

πειν αὐτὸν αὐτὸν.] Intellige ἡ τὸν τὸ φόβον; quod Gelenius intellexisse
non videtur. vertit enim, priusquam vides & opes recipient. Sed quoniam
dicit eis ἐνέπειν, ad illa duo, αὐτοῖς καὶ διπλοῖ, respiciens, videtur δι-
πλοῖ non de inopibus, sed de consiliis incertis intelligendum. Alioqui duo
illa αἰδενεῖς & ἀπορεῖ idem pro pomedum valere dici possent. Verum &
de hoc monebo, non immerito suspicaturum quempiam, non πάντων sed

tamen rationem aequitatis habendam, nec est periculum, ne populus Romanus videatur Carthaginenses devictos gravius premere: qui rebus secundis iniqui & insolentes erga omnes sunt, in calamitatibus verò supplices, ac mox impetrata venia discedunt à feedere. Non jusjurandum, non deos esse credunt: & iste postulat ut servemus eos ad vitandam hominum deūmque invidiam: at ego puto i-